
Das Jahr 2005 gestaltete sich fu‹r die o‹sterreichischen Kreditinstitute a‹u§erst erfolgreich. Sowohl die
Ertrags- als auch die Bilanzsummenentwicklung zeigten sich sehr dynamisch.

Das starke Bilanzsummenwachstum war 2005 aktivseitig einerseits von einer wieder anziehenden
Kreditnachfrage, andererseits durch die anhaltende Vertiefung der Gescha‹ftsbeziehungen mit dem
Ausland getragen. Die Einlagenstruktur verschob sich auch aufgrund der derzeitigen Zinslandschaft
in Richtung kurzfristiger Veranlagungen, was vor allem im Bereich der Spareinlagen spu‹rbar wurde.
Das unkonsolidierte Betriebsergebnis der in O‹ sterreich ta‹tigen Kreditinstitute erho‹hte sich in den ersten
drei Quartalen 2005 deutlich, auch das Jahresergebnis 2005 wird wesentlich u‹ber jenem des Vorjahres
liegen.

1 O‹ sterreichische Banken
besitzen 90 Auslands-
to‹ chter

Seit Beginn des Jahres 2005 stieg die
Anzahl der in O‹ sterreich ta‹tigen
Kreditinstitute im Wesentlichen auf-
grund der Tatsache, dass Wechselstu-
ben seit Anfang 2004 als Kredit-
institute betrachtet werden, von 882
auf 887 leicht an. Der Zuwachs betraf
die Sonderbanken (sechs Institute; da-
von fu‹nf Wechselstuben) und die
Zweigstellen gema‹§ ⁄ 9 Bankwesenge-
setz (BWG) mit einer Zunahme um
drei Institute. Zwei Institute legten
die Konzession zuru‹ck bzw. fusionier-
ten. Obwohl das Wechselstubenge-
scha‹ft seit Anfang 2004 konzessions-

pflichtig ist, werden Wechselstuben
nicht in den nachfolgenden Betrach-
tungen beru‹cksichtigt, da sie von der
Meldungslegung an die Oesterreichi-
sche Nationalbank (OeNB) gema‹§
BWG ausgenommen sind.

Die Anzahl der Bankstellen redu-
zierte sich gegenu‹ber Dezember
2004 um zehn auf 5.238. Insgesamt
betrachtet gab es 40 Neugru‹ndungen,
50 Schlie§ungen und zwei Fusionen.

Die Bundesla‹nder Niedero‹ster-
reich, Obero‹sterreich sowie Steier-
mark und Wien wiesen die meisten
Bankstellen auf und mit 3.486 Bank-
stellen hielten sie zwei Drittel aller
Bankstellen in O‹ sterreich.
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O‹ sterreichische Banken entwickeln sich weiterhin
dynamisch

Wesentliche Entwicklungen im Bereich der Finanzstatistik
in den ersten drei Quartalen 2005



Die Anzahl aller Auslandsto‹chter
o‹sterreichischer Banken, bei denen
eine Beteiligung von zumindest 25%
bestand, blieb auf dem Stand von De-
zember 2004 (90). Im Jahr 2000 war
der entsprechende Wert noch bei 67

gelegen. Nach den bedeutendsten
Einzella‹ndern gegliedert, existierten
je neun Auslandsto‹chter in Kroatien
und der Slowakischen Republik sowie
acht in der Tschechischen Republik
und sieben in Ungarn.

2 Bilanzsumme u‹ berstieg
die 700 Mrd-EUR-Grenze

Die stetig ansteigende Entwicklung
der Bilanzsumme gipfelte Ende Sep-
tember 2005 in einem Volumen von
713,77 Mrd EUR und u‹berschritt
damit erstmals zum Ende eines Quar-
tals die 700 Mrd-EUR-Grenze. Die
Bilanzsumme verzeichnete somit in
den ersten drei Quartalen 2005 ein
Wachstum von 9,3% bzw. 61,01 Mrd
EUR.

Dabei konnten in allen Bankensek-
toren positive Bilanzsummenent-
wicklungen abgelesen werden. Inner-
halb der einzelnen Kreditinstituts-
sektoren erzielten die Sonderbanken
mit 15,1% das gro‹§te Wachstum, ge-
folgt von den Landes-Hypothekenban-
ken (11,6%) und den Volksbanken
(10,4%). U‹ ber der durchschnittlichen
Wachstumsrate befanden sich au§er-

dem die Raiffeisenbanken und die
Sparkassen mit 9,9% bzw. 9,5%.
Unterdurchschnittliche Wachstums-
raten lieferten die Aktienbanken
(6,5%) und die Bausparkassen
(0,6%).

Den gro‹§ten Marktanteil gemes-
sen an der Gesamtbilanzsumme hielt
mit 31,7% weiterhin der Aktien-
bankensektor. Dahinter folgte der
Raiffeisensektor mit 23,4% vor den
Sparkassen mit 17,9%. Die Sonder-
banken erzielten 9,3%, die Landes-
Hypothekenbanken 8,5%, die Volks-
banken 5,3%, die Bausparkassen
2,9% und die Zweigstellen gema‹§
⁄ 9 BWG 1,0%.

Der Anteil der Direktbanken (auf-
geteilt auf die einzelnen Bankensekto-
ren) gemessen an der Bilanzsumme
stieg im Zeitraum Juni 2003 bis Sep-
tember 2005 von 0,12% auf 0,30%.
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In absoluten Zahlen ausgedru‹ckt ka-
men die Direktbanken auf eine aggre-
gierte Bilanzsumme von 2,14 Mrd
EUR (Bilanzsumme aller Banken Ende
September 2005: 713,77 Mrd EUR).
Trotz ihres geringen Bilanzsummen-
anteils haben sie in ihrem Hauptge-
scha‹ftsfeld — Einlagen — eine doch be-
deutende Rolle erlangt. Immerhin
hielten die fu‹nf Institute bei den Sicht-
einlagen Ende September 2005 einen
Anteil von 2,86% (+2 Prozentpunkte
gegenu‹ber Juni 2003).

Mit Ausnahme des Burgenlands
(—0,8%) konnte in jedem Bundesland
eine Steigerung der Bilanzsumme be-
obachtet werden.1 Das Bilanzsum-
menwachstum wurde im Jahr 2005
von in Ka‹rnten ansa‹ssigen Kredit-
instituten (14,0%) und daru‹ber hinaus
von den Wiener Banken mit 11,4%
angefu‹hrt. Traditionell hielten in
Wien ansa‹ssige Kreditinstitute mit
knapp 62% gemessen an der Bilanz-
summe den gro‹§ten Marktanteil. Da-
hinter kam kein einziges Bundesland
u‹ber 10% Marktanteil.

Bei na‹herer Betrachtung des
Bilanzsummenwachstums nach der
Gro‹§e der Banken fa‹llt auf, dass sich
die Anzahl jener Institute mit einer
Bilanzsumme u‹ber 1 Mrd EUR von

11 (Stand: September 2004) auf 13
erho‹ht hat. Ferner stieg der Marktan-
teil der zehn gro‹§ten Banken seit Be-
ginn des Jahres 2005 von 54,1% auf
54,8%.

1 Bundesla‹ndervergleiche sind insofern nur bedingt aussagekra‹ftig, als u‹berregional ta‹tige Kreditinstitute jeweils
dem Standort der Hauptanstalt (wie z. B. die BA-CA dem Bundesland Wien) zugerechnet werden.
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Eine Reihung der zehn Kredit-
institute mit der gro‹§ten Bilanz-
summe ist aus Tabelle 1 ersichtlich:

3 Kreditnachfrage stieg
wieder leicht an

Per 30. September 2005 wurde ein
Stand von 259,96 Mrd EUR bei den
Direktkrediten an inla‹ndische Nicht-
banken ausgewiesen. In den ersten
neun Monaten 2005 konnte im
Kreditgescha‹ft somit ein Wachstum
von 3,3% festgestellt werden.

Sowohl Euro- als auch Fremd-
wa‹hrungskredite verzeichneten ge-
genu‹ber Dezember 2004 einen Zu-
wachs. Wa‹hrend die Euro-Kredite
um 2,6% zulegten, war bei den Fremd-
wa‹hrungsausleihungen2 ein markanter
Anstieg im Ausma§ von 6,6% festzu-
stellen. Der Fremdwa‹hrungsanteil an
den gesamten Ausleihungen stieg
dadurch auf 19,6% (+0,6 Prozent-
punkte).

Nach Gro‹§enklassen gegliedert
wurden rund 71% aller Euro-Kredite
im Bereich bis 10.000 EUR3gemeldet,
ein Euro-Kredit belief sich durch-
schnittlich auf 34.500 EUR. Die meis-
ten Fremdwa‹hrungskredite (34,4%)
hingegen befanden sich im Segment
zwischen 100.000 EUR und 500.000

EUR. Im Durchschnitt lautete ein
Fremdwa‹hrungskredit auf rund
138.000 EUR.

Keine wesentliche Vera‹nderung
war innerhalb der Fremdwa‹hrungs-
ausleihungen erkennbar. Der Anteil
der Ausleihungen in Schweizer Fran-
ken (CHF) innerhalb der Fremd-
wa‹hrungskredite lag bei rund 90%,
die Kredite in japanischen Yen (JPY)
kamen auf einen Anteil von rund
5%. In absoluten Zahlen belief sich
das Volumen der CHF-Kredite per
30. September 2005 auf 45,9 Mrd
EUR (Stand der JPY-Kredite: 2,5 Mrd
EUR).

Betrachtet man das aushaftende
Fremdwa‹hrungsausleihungsvolumen,
so ergab sich weiterhin ein ªWest-Ost-
Gefa‹lle�. Vorarlberg lag mit einem
Fremdwa‹hrungsanteil von 43,0% un-
vera‹ndert deutlich an der Spitze, ge-
folgt von Tirol mit 32,6%. Beim
CHF-Anteil am aushaftenden Auslei-
hungsvolumen kamen nur die Bundes-
la‹nder Vorarlberg (40,4%), Tirol
(29,9%) und Steiermark (20,9%)
u‹ber einen Anteil von 20%. Einzelne,
vorwiegend westliche Kreditinstitute,
wiesen sogar Relationen von deutlich
u‹ber 60% auf.

Ende September 2005 wurden
Fremdwa‹hrungsausleihungen — unver-
a‹ndert zu den Vorquartalen — mehr-
heitlich (59,3% oder 30,4 Mrd EUR)
von privaten Haushalten gehalten, an
nichtfinanzielle Unternehmen wurden
31,6% der gesamten Fremdwa‹hrungs-
ausleihungen vergeben. Alle anderen
volkswirtschaftlichen Sektoren — wie
Staat, Finanzintermedia‹re und private
Organisationen ohne Erwerbszweck —
spielten hinsichtlich der Fremd-
wa‹hrungsfinanzierung nach wie vor
eine untergeordnete Rolle.

Tabelle 1

Reihung nach Bilanzsumme

Stand September 2005
12000KI Bank Austria Creditanstalt AG
20111KI Erste Bank AG
31000KI Raiffeisen Zentralbank AG
14000KI BAWAG1)
10000KI Oesterreichische Kontrollbank AG
40000KI O‹ VAG
34000KI RLB Obero‹sterreich AG
60000KI PSK1)
18170KI Kommunalkredit Austria AG
32000KI RLB Niedero‹sterreich-Wien AG

Quelle: OeNB.
1) Fusion fand im Oktober 2005 statt.

2 Nicht um Wechselkurseffekte bereinigt.
3 Inklusive U‹berziehungen bei Girokonten.
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Bei den CHF-Ausleihungen wurde
mehr als die Ha‹lfte (62,2% oder
28,5 Mrd EUR) von privaten Haushal-
ten in Anspruch genommen, wobei
der Lo‹wenanteil (18,1 Mrd EUR
bzw. 59,7 %) zur Beschaffung und
Erhaltung von Wohnraum aufgenom-

men wurde. 18,2% flossen in die
Finanzierung von Konsumgu‹tern, der
Rest in sonstige Verwendungszwecke
(22,1%). Die nichtfinanziellen Unter-
nehmen hatten einen Anteil von
30,3%, was einem aushaftenden Stand
von 13,9 Mrd EUR entsprach.
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4 Dynamische Entwicklung
des Auslandsgescha‹ fts

Bis zum Ende des dritten Quartals
2005 stiegen die Auslandsforderungen
deutlicher als die Auslandsverbind-
lichkeiten. Eine Zuwachsrate der
Auslandsforderungen von 20,3%
(+40,78 Mrd EUR) stand dabei
einer Zunahme der Auslandsverbind-
lichkeiten von 17,2% (+33,56 Mrd

EUR) gegenu‹ber. Durch die unter-
schiedlich starken Wachstumsraten
u‹berstiegen die Forderungen weiter-
hin die Verbindlichkeiten im Aus-
landsgescha‹ft (Grafik 7). In absoluten
Zahlen ausgedru‹ckt beliefen sich
die Forderungen auf 241,24 Mrd
EUR und die Verbindlichkeiten auf
228,84 Mrd EUR.
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Der Anteil des Auslandsgescha‹fts
gemessen am Stand der Bilanzsumme
lag per 30. September 2005 auf der
Aktivseite bei 33,8%. Noch im De-
zember 2003 hatte sich dieser Pro-
zentsatz nur auf rund 29% belaufen.
Auf der Passivseite lag der Anteil bei
32,1% der Gesamtbilanzsumme.

5 Starker Sichteinlagen-
zuwachs — Zinssa‹ tze fu‹ r
Einlagen im dritten
Quartal 2005 ru‹ ckla‹ ufig

Die Gesamteinlagen bei allen in
O‹ sterreich ta‹tigen Kreditinstituten
nahmen gegenu‹ber dem Jahresende
2004 in Summe um 2,6% auf
216,24 Mrd EUR zu. Den sta‹rksten
Einlagenzuwachs meldeten die Zweig-
stellen gema‹§ ⁄ 9 BWG (+2,43 Mrd
EUR), gefolgt von den Raiffeisenban-
ken (+1,33 Mrd EUR) und den Lan-
des-Hypothekenbanken (+0,85 Mrd
EUR). Wie schon in den beiden Vor-
quartalen wiesen die Aktienbanken als
einziger Sektor Einlagenru‹ckga‹nge
auch am Ende des dritten Quartals
(—1,35 Mrd EUR) aus. Regional be-
trachtet fu‹hrten die Bundesla‹nder
Wien (+2,27 Mrd EUR), Obero‹ster-

reich (+1,00 Mrd EUR) und Ka‹rnten
(+0,94 Mrd EUR) die Einlagenzu-
wa‹chse an. Das Burgenland verzeich-
nete nach dem Minus im Kredit-
gescha‹ft auch im Einlagengescha‹ft
(als einziges Bundesland) einen Ru‹ck-
gang im Ausma§ von 0,8%.

Bei den Zinssa‹tzen fu‹r neu verein-
barte Einlagen von privaten Haushal-
ten gab es im dritten Quartal 2005
weiterhin Ru‹ckga‹nge zu verzeichnen.
Insbesondere bei einer Laufzeit von
mehr als zwei Jahren sanken die Zins-
sa‹tze deutlich um 0,20 Prozentpunkte
auf den historischen Tiefststand von
2,54%. Ein Vergleich mit dem
Durchschnittszinssatz des Euroraums
(2,05%) zeigte fu‹r den o‹sterreichi-
schen Kunden aber immer noch einen
erheblichen Zinsvorteil von 0,49 Pro-
zentpunkten.

Die beschriebene Entwicklung der
Zinslandschaft hatte auch Auswirkun-
gen auf die Einlagen. So nahmen die
Termineinlagen seit Jahresbeginn
leicht um 3,3% und die Sichteinlagen
noch deutlicher um 9,5% zu, wa‹h-
rend die Spareinlagen einen leichten
Ru‹ckgang (—0,2%) aufwiesen. Ende
September 2005 erreichten die ein-
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zelnen Einlagekategorien Sta‹nde von
58,39 Mrd EUR (Sichteinlagen),
22,14 Mrd EUR (Termineinlagen)
bzw. 135,72 Mrd EUR (Spareinla-
gen).

Betrachtet man die Sichteinlagen-
entwicklung auf bankensektoraler
Ebene, so wird deutlich, dass alle
Sektoren im Sichteinlagengescha‹ft
Zuwa‹chse verzeichneten. An der
Spitze standen die Aktienbanken
(+1,27 Mrd EUR), die Sparkassen
(+0,97 Mrd EUR) sowie die Zweig-
stellen gema‹§ ⁄ 9 BWG (+0,96 Mrd
EUR). Der Anstieg bei den Zweigstel-
len gema‹§ ⁄ 9 BWG wurde zum
Gro§teil durch Direktbanken hervor-
gerufen.

Im Bereich der eigenen Inlands-
emissionen an Nichtbanken konnte
eine spu‹rbare Ausweitung festgestellt
werden. Die eigenen Inlandsemissio-
nen an Nichtbanken verzeichneten
mit 16,4% Wachstum im Jahr 2005
einen signifikanten Anstieg. Ende Sep-
tember konnte somit ein Sprung auf
63,29 Mrd EUR (+8,91 Mrd EUR)

beobachtet werden. Dieser Anstieg
resultierte prima‹r aus dem Zuwachs
der begebenen Schuldverschreibun-
gen (zum Bo‹rsenhandel zugelassene
Papiere) um 5,44 Mrd EUR. Der
restliche Zuwachs verteilte sich auf
die anderen verbrieften Verbindlich-
keiten.

6 Gute Entwicklung
der Ertragslage

In den ersten drei Quartalen 2005 be-
lief sich das unkonsolidierte Betriebs-
ergebnis der in O‹ sterreich ta‹tigen
Kreditinstitute auf 4,20 Mrd EUR.
Gegenu‹berderVergleichsperiode2004
bedeutete dies einen signifikanten An-
stieg um 15,5%. Die Betriebsertra‹ge
stiegen um 8,0% auf 11,48 Mrd EUR
an, die Betriebsaufwendungen erho‹h-
ten sich dagegen nur um 4,1% auf
7,28 Mrd EUR. Daraus resultierend
verbesserte sich die Cost-Income-Ra-
tio deutlich um 2,4 Prozentpunkte
und betrug zum Berichtszeitpunkt
63,4%.
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Der Nettozinsertrag betrug 5,35
Mrd EUR und blieb im Vergleich
zum Vorjahresergebnis unvera‹ndert.
Im ersten bis dritten Quartal 2005 be-
lief sich der Total Spread4 auf 1,12%
und verringerte sich gegenu‹ber der
Vergleichsperiode des Vorjahres um
0,10 Prozentpunkte. Diese Entwick-
lung spiegelte sich auch in der Zins-
satzstatistik der Europa‹ischen Zentral-
bank (EZB) wider, die dort beobach-
tete Spanne u‹ber Neugescha‹ft-Zins-
sa‹tze sank zwischen September 2004
und September 2005 um 0,14 Pro-
zentpunkte.

Die Ertra‹ge aus dem Wertpapier-
und Beteiligungsgescha‹ft betrugen
1,81 Mrd EUR und stiegen mit
22,8% markant an. Dabei war ins-
besondere bei den Ertra‹gen aus Antei-
len an verbundenen Unternehmen ein
deutlicher Anstieg zu registrieren.
Wie bereits im zweiten Halbjahr
2005 beobachtet wurde, stiegen die
Ertra‹ge aus Beteiligungen an inla‹ndi-
schen verbundenen Unternehmen
(+43,8%) sta‹rker als jene an ausla‹n-
dischen Unternehmen (+13,1%).

Neben den beschriebenen Ertra‹-
gen aus Wertpapieren und Beteiligun-
gen sind daru‹ber hinaus auch die Pro-
visionsertra‹ge aus dem Wertpapierge-
scha‹ft (+38% gegenu‹ber 2004) mar-
kant angestiegen. Zuwa‹chse beim
Sachaufwand (+7,8%) bildeten den
Hauptteil der Steigerungen bei den
allgemeinen Verwaltungsaufwendun-
gen (+4,2%). Hingegen expandierten
die Personalaufwendungen nur unter-
durchschnittlich (+1,9%). Fu‹r das
Gescha‹ftsjahr 2005 wird ein Jahres-
u‹berschuss von 3,84 Mrd EUR erwar-
tet, der knapp ein Drittel u‹ber dem
Wert des Jahres 2004 liegt.

7 Durchschnittliche
Gesamtperformance
aller o‹ sterreichischen
Investmentfonds: 8,8%

Ende September 2005 verwalteten
27 o‹sterreichische Kapitalanlagegesell-
schaften mit 2.055 aufgelegten Invest-
mentfonds einen Vermo‹gensbestand
(inklusive ªFonds in Fonds�-Veranla-
gungen) von 151,0 Mrd EUR. Das
netto in Investmentfonds investierte
Kapital (exklusive ªFonds in Fonds�-
Veranlagungen) erho‹hte sich Ende des
dritten Quartals 2005 auf 129,4 Mrd
EUR. Die errechnete kapitalgewich-
tete durchschnittliche Gesamtperfor-
mance aller o‹sterreichischen Invest-
mentfonds (Publikumsfonds und Spe-
zialfonds) belief sich Ende September
auf 8,8%. Hohe Zuflu‹sse konnten
auch in den beiden neuen Fondskate-
gorien Immobilienfonds und Alterna-
tive Fonds beobachtet werden. Das
Fondsvolumen in diesen beiden Ver-
anlagungssegmenten hat sich seit Jah-
resbeginn mehr als verdoppelt.

8 Aufwa‹ rtstrend der
Pensionskassen ha‹ lt an

Die Anzahl der inla‹ndischen Pensions-
kassen lag Ende September 2005 bei
21. Davon existierten 14 betriebliche
Pensionskassen, die berechtigt sind,
Pensionskassengescha‹fte fu‹r Anwart-
schafts- und Leistungsberechtigte ei-
nes Arbeitgebers durchzufu‹hren. Die
restlichen 7 u‹berbetrieblichen Pensi-
onskassen sind hingegen berechtigt,
Pensionskassengescha‹fte fu‹r Anwart-
schafts- und Leistungsberechtigte
mehrerer Arbeitgeber durchzufu‹hren.

Der Vermo‹gensbestand der Pensi-
onskassen erho‹hte sich seit Jahres-
beginn um 6,6% auf insgesamt

4 Im Rahmen der Total-Spread-Berechnung werden sa‹mtliche verzinste Aktiva mit den verzinsten Passiva verglichen.
Es ist darauf hinzuweisen, dass bei dieser Methode die unterschiedlichen Laufzeitenstrukturen auf der Aktiv- und
Passivseite keine Beru‹cksichtigung finden.
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11,3 Mrd EUR. Der Aufwa‹rtstrend
ha‹lt nun schon seit dem dritten Quar-
tal 2002 an und bescherte den Pensi-
onskassen damit immer neue Ho‹chst-
werte. Die wichtigste Veranlagungs-
form der Pensionskassen stellten wei-
terhin die Investmentzertifikate mit

94,4% (86,4% an inla‹ndische, 8,0%
an ausla‹ndische Emittenten) am ge-
samten Vermo‹gensbestand dar. Das
Veranlagungsverha‹ltnisEurozuFremd-
wa‹hrung blieb weiterhin sehr markant
und fiel mit 97,4% zu 2,6% klar zu-
gunsten des Euro aus.

Tabelle 2

Ausgewa‹hlte Kennzahlen aus dem Bereich der Finanzstatistik

unkonsolidiert Stand Sep. 2005 kumulative
Vera‹nderung
Q3 05

kumulative
Vera‹nderung
Q3 04

Anzahl der Hauptanstalten 887 5 �5
Anzahl der Auslandsto‹chter 90 0 3

in Mio EUR in %

Bilanzsumme 713.765 9,3 7,4
Direktkredite 259.955 3,3 3,6
Spareinlagen 135.715 �0,2 0,9
Vermo‹gensbestand Pensionskassen 11.282 11,4 6,6
Verwaltetes Vermo‹gen Investmentfonds 151.035 20,6 9,1

in % in Prozentpunkten

Anteil der FW-Kredite an Gesamtkrediten 19,6 0,6 0,5
Anteil der Kredite in JPY an FW-Krediten insgesamt 4,9 �0,8 �5,7
Anteil der Kredite in CHF an FW-Krediten insgesamt 89,7 �0,3 6,4
Anteil Auslandsaktiva an der Bilanzsumme 33,8 3,1 2,3
Anteil Auslandspassiva an der Bilanzsumme 32,1 2,1 1,2
Volumen Derivativgescha‹fte in % der Bilanzsumme 156,4 6,7 �21,2
Cost-Income-Ratio 63,4 �3,8 2,4
Relation Nettozinsertrag/Betriebsertra‹ge 46,6 �2,7 �0,5
Relation Personalaufwand/Betriebsaufwendungen 49,9 �0,2 0,9
Capital Ratio 14,4 �0,2 0,2

Quelle: OeNB.
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